Item et Apologiam Principum Evangelium profitentium in omnibus articulis sentire et docere velle, maxime cupimus sanciri et constitui concordiam. Et spes est nobis, si reliqui utrimque ita consenserint, solidam futuram esse concordiam.“ Unterschrieben wurde die Wittenberger Formula Concordiae von Capito, Bucerus, Frechtus, Ottherus, Lycosthenes, Musculus, Gervasius, Bernhardt, Germani, Aulbertus, Schradinus, Lutherus, Ionas, Cruciger, Bugenhagenius, Melanchthon, Menius, Myconius, Regius, Spalatinus, Melander und vielen andern. Corpus Reformatorum, Melanthonis Opera, 3, 75 f.]

In folgendem Jahr, als die vornehmsten der Augsbürgischen Konfession zugetanen Theologi aus ganzem deutschen Lande zu Schmalkalden versammelt [waren], und, was im Concilio dieser Kirchenlehre halben vorzulegen [sei], beratschlagt

12] Postea cum illi, qui Augustae peculiarem suam confessionem de hoc articulo obtulerant, nostrarum ecclesiarum confessionem approbare velle viderentur, Vitembergae anno Domini MDXXXVI formula quaedam concordiae (quam nunc recitabimus) inter Saxonicos et superioris Germaniae quosdam theologos conscripta, et D. Martini Lutheri aliorumque (utriusque partis) theologorum subscriptione approbata est. Ea sic habet:

13] Audivimus Bucerum explicantem suam et aliorum concionatorum, qui una assuerunt, sententiam de sacramento corporis et sanguinis Christi, hoc modo:

14] Constitentur, iuxta verba Irenaei, eucharistiam constare duabus rebus, terrena et coelesti. Proinde sentiunt et docent, cum pane et vino vere et substantialiter adesse, exhiberi et sumi corpus et sanguinem Christi. Et quamquam negant fieri transsubstantiationem, nec sentiunt fieri localem inclusionem in pane aut durabilem aliquam coniunctionem extra usum sacramenti, tamen concedunt, sacramentali unione panem esse corpus Christi, hoc est, porrecto pane sentiunt simul adesse et vere 15] exhiberi corpus Christi. Nam extra usum, cum reponitur aut asservatur in pixide aut ostenditur in processionibus, ut fit apud papistas, sentiunt non adesse corpus Christi.

16] Deinde hanc institutionem sacramenti a Christo factam sentiunt valere in ecclesia, nec pendere ex dignitate vel indignitate ministri et sumentis. Quare sicut Paulus ait [1 Cor. 11, 27], etiam indignos manducare sacramentum, ita sentiunt, corpus Christi et sanguinem vere porrigi etiam indignis, et indignos vere illa sumere, ubi servantur verba et institutio Christi. Sed tales sumunt ad iudicium, ut Paulus ait, quia abutuntur sacramento, cum sine vera poenitentia et fide [R. 730] eo utuntur. Ideo enim institutum est, ut testetur illis applicari gratiam et beneficia Christi, illos inseri Christo et sanguine eius ablui, qui agunt poenitentiam et erigunt se fide in Christum. [Die Wittenberger Konkordie schliesst mit folgenden Saetzen: „Cum autem pauci convenerimus, et opus sit utrimque hanc rem ad alios concionatores et superiores referre, nondum licet nobis de concordia pacisci, priusquam ad alios retulerimus. Cum autem omnes profiteanter, se iuxta Confessionem